(66) *Colb.* qua supra se Deum aspiciunt. Qui igi-  
tur, etc.

(67) *Colb.* quia.

A quæ temptationibus vexata exercetur utilius et cres-  
cit uberioris [quorum mala voluntas justis tandem  
pœnis addicitur.]

III. INT. Dum nostræ redēptionis gratiam in  
Ecclesia præsens aspicio, et dum peccata in bapti-  
smo dimitti et diabolum a fidelibus superari admo-  
dum gaudeo, de pœnis tamen honorum doleo. Sed  
cur remanet pœna ubi dimissa est culpa?

RESP. Omnibus in Christo regeneratis oīnis cul-  
pa remittitur, et rationis arbitriolibertas bene agendi  
per gratiam redditur. Sed qui post lapsum nos ad  
bene agendum gratuito reparat, salubri dispensa-  
tione obediendi tempore reparatos sub infirmitate  
retenta ut, præsens infirmitas præteritæ incōmores  
ruinæ nos faciat: quo castigatus quisque pertineat

B ne iterum peccans deterius cadat. Bene itaque sum-  
mus dispensor in præsenti vita suos erudire di-  
gnatur sub pœnæ custodia, ut qui homo sanus in  
paradiso stare neglexerat, vel infirmus in exsilio  
per gratiam redire contendat. O admiranda supernæ  
miserationis efficacia! Homo fortis in paradiso,  
quia Deum dereruit superbus, cecidit. Homo debilis  
in exsilio, quia Deo servit, humilius (68) resurgit.  
Ille bonum fortitudinis in malum debilitatis per su-  
perbiā transvertit, iste malum debilitatis in bo-  
num fortitudinis per humilitatem tradueit. Ille sine  
Deo a fortitudine deficit, iste cum Deo ab infirmitate  
proficit. Hinc est quod oīm Paulo datus carnis suæ  
stimulus in bonum versus iste dignoscitur, quod et  
gratia nominatur. Sic enim ei humiliato et oranti  
Dominus respondit: *Sufficit tibi gratia mea: Nam*

C *virtus in infirmitate perficitur* (*II Cor. xii, 9*). Quis-  
quis ergo per gratiam resurgit, humiliari satagat,  
et in pœnis præsentibus gratias agat, nec in se, sed  
in Domino fidendum correptus addiscat, et suppli-  
cando quærat; ut qui propitiando solvit iniquitatem,  
sanet ægritudinem. Unde tibi Psalmista ait: *Qui  
propitiatur omnibus iniquitatibus tuis qui sanat  
omnes infirmitates tuas* (*Psal. ci, 3*). Primum enim  
cui vult peccata relaxat, deinde contractas ex pec-  
catis infirmitates curat. Homo quidem ante pecca-  
tum nullam infirmitatem habuit, sed postquam (69)  
volens peccatum incurrit, justo judicio pœnam pro  
peccato nolens sustinuit. Mandatum sibi a Domino  
datum non ignoravit, nec aliquam, quam in obser-  
vando præpediri posset, debilitatem habuit. Quia  
ergo sciens et valens transgredi voluit, nunc